fungi hanc rem, & illa re. Suetonius: Senatoria munera fungerentur. sic & Potiri cum accusatio quoque iunxerunt. Terent. Patria potitur commoda. *Inhasimus laqueos.*] Translatio à feris, quæ laqueis inhaerentes capiuntur. *Aliorsum grassantes.*] in alia parte sæuientes, furentesque. *Aditum tulere.*] ad nos non accessere. *Comparuerant.* } visi fuerant. *Rati.*] existimantes esse manum latrocinalem. *Satis agentes rerum suarum.* } anxii, curiosi, discursantes in rebus suis obeundis. satagere est festinare, distringi, discursare in actione rerum suarum: iungitur cum genituo. Terentius: Is quoque suarum rerum satagit. Domicius Afer venustè Manlium Suram multum in agendo discursantem, salientem, manus iactantem, non agere dixit, sed satagere. *Quibusuis.* } qualibuscunque. *Ad tutela præsidia.*] Canes villaticos & pastores signat, qui villam & pecora custodiunt, qui iniurias hominum ferarumque propellunt. *Fuerant alumnati.*] aluerant, educauerant, nutricauerant. Alumnari enim alere est, & enutrire. *Iubilationibus.* } Ut quiritare urbanorum est, sic iubilare rusticorum: auctor M. Varro: Hinc iubilationes & iubilialia dicuntur inclamationes, & voces rusticorum. Calphurnius in Bucolicis: Et tua merentes expectent iubila tauri. Ecclesiastici scriptores cum vulgo concintunt, à quo iubilare accipitur pro exultare, & voce gaudium ostentare. quod Psalmographus propheta in psalmis Græcè habet, ἀλαλάσατε τῷ κυρίῳ, id nostri interpretati sunt, iubilare Domino. *Nobis inhortantur.*] In nos hortantur, & concitant: archaismus est. *Genuinam.*] ingenitam, nativam, peculiarem. *Vndique laterum.*] ab omni latere, ab omni parte: figurata locutio est, sicut ubique gentium, ubique voluminum, pro in omnibus voluminibus. *Inscindere.*] discindere, dilacerare, diuellere. Quidam codices habent inscendere, vt dicat: canes supra iacentes homines inscendisse, insiliisseque. *Commeatum.* } turba viatoria, à commeando commeatum eleganter appellat: aliàs commeatus pro annona, aliàs pro temporario abscessu accipitur.

*Ecce tanto periculo malum maius insequitur. De summis enim tectis, ac de proximo colle, rustici illi sacra super nos raptim deuoluunt, vt discernere prorsus nequiremus, *quam potissimum caueremus cladem, comminus canum, an eminus lapidum. Quorum quidem*

Rustica.] Emando rusticani: alioqui sensus confunditur, & structura salceismo claudicat. *Cominus.*] propè: Eminus, longè: aduerbia sunt con-

trario significa-
tu. Lucanus Co-
minus obliquis,
& rectis eminus
hastis. *Vnus.*]
scilicet lapis. *Sup-
petiatum.*] auxilia-
tum inclamat, &
vt sibi periclitanti
opem ferat implo-
rat. *Domini fidem.*]
Tertior lectio est,
Deūm fidem, pro
deorum: vñtata e-
nim exclamatio
est, vt deorum fi-
dem, hoc est auxi-
lium implore-
mus. *Quiritabat.*]
altiore voce cla-
mitabat. Verbum
tractum ab his
qui Quirites inuo-
cant, de quo antè
dictum est Quiri-
tare autem cum
sit urbanorum, iu-
bilarè rusticorū,
videtur ἀκρίως &
improprie quiri-
tare posuisse pro
iubilare. hic enim

*vnus * mulierem, quæ meum dorsum
residebat, repente percussit: quo dolore
commota, statim fletu cum clamore su-
blato, maritum suum pastorem illū sup-
periatum ciet. At ille* domini fidem cla-
mitans, & cruorem vxoris abstergens,
altius quiritabat: Quid miseros homi-
nes, & laboriosos viatores, tam crude-
libus animis inuaditis* ac perterritis,
atque obtruitis? quas prædas munitis?
quæ damna vindicatis? At non spelun-
cas ferarum, vel cautes incolitis barba-
rorum, vt humano sanguine profuso gau-
deatis. Vix hæc dicta, & statim lapi-
dum congestus cessauit imber, & infesto-
rum canum reuocata conquieuit procel-
la. Vnus illinc denique de summo cu-
pressus cacumine: At nos, inquit, non ve-
strorum spoliolorum cupidine latrocina-
mur, sed hanc ipsam cladem de vestris
protelamus manibus: iam denique pace
tranquilla securi potestis incedere. Sic
ille. Sed nos plurifariam vulnerati, re-
liquam viam capeßimus, alius lapidis,
alius morsus vulnera referentes, uni-
uersi tamen saucij.*

agitur de rusticanis, & rusticorum vociferationes denotantur.
Quod.] Lege, quid hæc est enim pastoris illius, cuius vxor saxo i-
cta fuerat, vociferatio, per interrogationem miserationemque
deprompta. *Perteritis.* } conteritis, conculcatis. verba sunt similiter
desinentia, per figurā quæ Græcè dicitur ὀμοιότης. At non spe-
luncas. } Homerus, signare volens Achillē animo ferino & inhu-
mana crudelitate præditū esse, sic refert, λαυκὴ δὲ σε τέτι θάλασσα,
πέτρα τήλβίατοι: ὅτι τοι νόος ἐν ἀπλώης. i. ceruleū mare te genuit, ac-
riæq; rupes, quoniā tibi mēs est ferox & immitis, itidē Maro no-
ster

partionem nutritionemque feram & saavam criminatus est, apud quem sic loquitur Dido: Sed duris genuit te cautibus horrens Caucasus, Hyrcanæque admorunt vbera tygres. *Dieta.*] scilicet sunt. *Lapidum humber.*] Sic Virgil. Tempestas telorum & ferreus ingruit humber. à Solino quoque dictum est nimia affectione, compluti nauæ humbere laxatili. Figurata poetarum locutio est (vt docet Lactantius) qua imbres ferreos dicunt, cum multitudinem telorum sagittarumque describunt. *Procella.*] Impetus canum grassantium, & vis, nomine procellæ furentis eleganter exprimitur, per translationem decentissimam: sic & à Liuius dicitur procella equestris. *Cupressus.*] Nomen est aliquando secundi, aliquando quarti ordinis. Plin. auctor est, cupressum Diti, hoc est, Plutoni sacram esse, & ideo funebri signo ad domos poni solitam: vnde cupressi genus metam vocant, à similitudine, quæ in fastigium conuoluta, aspectu metam spectabilis est. Ennius regula grammatices posthabita, rectos cupressos dicere maluit, quàm rectas, quòd ita viridior carminis sonus, & vocalior est visus. *Cupidine.*] cupiditate. ab Horatio cupido mascul. genere ponitur, pro cupiditate, cum ait, Cupido sordidus aufert. item in Sermonibus: At bona pars hominum decepta cupidine falso. *Protelamus.*] propulsamus, & longe propellimus: ne scilicet vos de nobis spolia auferatis. Terent. in Phormione: Ne te iratus suis sauis dictis protelet. exponit Donatus protelet, protrahat, præueniat, exagitet. Festus Pompeius: Protelare, inquit, est longè propellere: ex Græco videlicet *πρόσει*, quod significat longè. alij à telorum iactu dici autumant. Prostilare est prolongare. in Deuteronomio scriptum est, protelentur dies vestri: id est, prolongentur. Nonius plures significatus huius verbi explicat. Protelum dicitur à Lucret. tenor, illo versu, Vndique protelo plagarum continuato: hoc est, tenore. *Plurifaria.*] plurib. ictibus, & per diuersa corporum membra inflictis.

Aliquanto deniq; via permenso spatio, peruenimus ad nemus quoddam proceris arboribus consitum, & patentibus viretis amœnū: vbi placuit illis ductoribus nostris paululum conquiescere, corporaq; sua diuerse laniata sedulo recurrere. Ergo passim prostrati solo primum fatigatos animos recuperare, ac dehinc

Proceris.] alris, & proceritate sublimibus in India (vt inquit Plin.) tanta arborum proceritas est, vt sagittarum iactu nequeant superari. *Viretis.*] Vireta dicuntur loca vi-

rentia, & viriditatis aspectu iucunda. Virg. Devenere locos lætos & amœna vireta For tunatorũ nemorum, sedesque bea ras. vbi exponit Servius, vireta pro virentia. Amœna autem dici autumat, quæ solum amorem præstant: vel quasi amunia, hoc est sine fructu. *Sedulo.* } Instanter ac diligenter: adverbium est, quasi sine dolo dictum, vt Donatus docet. *Aque rore diluere.*] aquis quasi roratis abluere. Virg. Mezentium vulneratum inducit, vulnus aquis abluentem, his versibus ex II. Æneidos: Interea genitor Tyberini ad fluminis undam Vulnera siccabat lymphis, corpusque lanabat. item in duodecimo, de vulnerato Ænea loquens inquit: Fovuit ea vulnus lymphæ longæque lapis Silius quoque ex Maroniana æ-

vulneribus medelas varias adhibere festinant. Hic cruorem præterfluentis aquæ rore diluere, ille spongiis macidatis tumores cõprimere. alius fasciis bian tes vincire plagas. Ad istum modum saluti sua quisq; consulebat. Interea quidam senex de summo colle prospectat, circum capelle pascentes, opilionem esse profecto clamabant. Eum roauit vnus è nostris, haberet ne veni lacte, vel adhuc liquidum, vel in caseum recentem *inchoatum? At ille diu capite quassanti, Vos autem (inquit) de cibo, vel poculo, vel omnino vlla refectione nunc cogitatis? an nulli scitis, quo loco confederitis? Et cum dicto, conductis ouiculis, cõuersus longè recessit. Que vox eius & fuga pastoribus nostris non mediocrem pauorem incussit. Ac, dum perterriti, de loci qualitate sciscitari gestiunt, nec est qui doceat senex alius, magnus ille quidem, grauatus annis, totus in baculum pronus, & lassum trahens vestigium, ubertim lacrymans, per viam proximam: visisque nobis, cum fletu maximo singulorum iuuenum genua contingens, sic adorabat: Per fortunas, vestrosq; Genios, sic ad mea senectutis spatia validi latique veniatis, decepto seni subsistite, meumque parvulum ab inferis ereptum canis meis reddite. Nepos namq; meus & itineris huius suavis comes, dũ forte passerẽ incantantẽ* spicula consecratur arripere, delapsus in proximam foueã, que

que fruticibus imis subpatet, in extremo iam vite consistit periculo: quippe cum de fletu ac voce ipsius* auxiliū sibi sapicule clamitantis, vivere illum quidem sentiam, sed per corporis (ut videtis) mei defectam validitudinem opitulari ne queam. At vobis ætatis & roboris beneficio facile est suppetuari miserimo seni, puerūque illum, nouissimum successionis mee atque unicam stirpem, sospitem mihi facere. Sic deprecantis, suamque caniciem distrahētis, *omnes quidem miserētur: sed vnus præ cæteris & animo fortior, & ætate iuuenior, & corpore validior, qui que solus præter alios incolumis præliū superius euaserat, exurgit* altè alacer, & percontatus quoniam loci puer ille * cecidisset, monstrantem digito non longè frutices horridos senem illum impigrè comitatur. Ac dum pabulo nostro suaque cura refecti, sarcinulis quisque sumptis suis viā capeunt, clamore * primo nominatim ciētes illum iuuenem frequēter inclamant: mox* hora diutina commoti mittunt è suis accersitorem vnum, qui requisitum comitem tempestiue vie commonefactum reduceret. At ille modicum commoratus, refert sese, *buxantiq; pallore trepidus, mira super consensu suo renuntiat. Conspicatum se quippe supinato illi, & iā ex maxima parte consumpto, immanem draconem mandentem insistere,* nec vsquam miserrimi-

mulatione sic scribit in 5. Punicorum: Mulcebat lymphā purgatū sanguine vulnus. Scribunt phyci, fluxum sanguinis, aquæ frigore contineri ac listi. Macdatis. Jliquoris infusione madētibus. vocabulum infrequens, minimèque protritum. Plin. in 32. refert, vulnera & fracturas spongiis villissimè foueri, quæ vulnerum inflammationibus imponuntur, nunc sicca, nunc ex aceto inspersa: nunc ex vino, nunc ex aqua frigida. ex aquæ verò cœlesti posita, selecta recentia non patiūtur intumescere. Cum macor pro macie apud priscos accipitur, quidam macidatas spongas interpretati sunt, quasi aqua expressa siccitas: quales imponūtur his morbis, quos vaporari oporteat. Ego secus existi-

mo: vt scilicet ma-
cidatæ dicantur,
quasi madidatæ:
hoc est, madore &
humoris infusio-
ne perfusæ ac ma-
didæ. Spongia e-
nim (vt docet Cel-
sus) quocunque
modo imposta

est, dum madet, prodest. *Plagas hiantes.*] patentes, & vulne-
ris magnitudine apertas, laxasque. Cor. Cel. in 5. Si vulnus hiat,
inquit. *Fasciis vincere.*] Cor. Celsus: Fascia ad vulnus deligan-
dum linthea aptissima est, eaque lata esse debet, vt semel iniecta
non vulnus tantum, sed paulum vtrinque etiam oras eius com-
prehat. & mox paulo: Sic fascia deliganda est, vt & contineat,
neque astringat. quod non continetur, elabitur: quod nimis a-
strictum est, cancro periclitatur. hieme sæpius fascia circuire de-
bet, æstate quotiens necesse est. Marcianus fascias vocat, quas a-
lij zonas siue plagas, in quas orbis terræ discernitur. Fasciatim
aduerbium est, quod significat per fascias. *Opilionem esse.*] Vt bo-
ues circa pastorem palcentes indicant illum esse bubsequam si-
ue bubulcum, vt equi equisionem: ita capellæ & oves demon-
strant, & quasi clamant, eum esse opilionem, cuius disciplina pas-
cantur. *Veni lacte.* } id est, haberetne lac venale. Lacte autem po-
siticum est pro lac, secundum prischorum declinationem, qui hoc
lacte dicebant: vt refert Priscianus. Mox placuit per apocopen
lac proferre. Plaut. in Menechmis: Nec aqua aquæ, nec lacte la-
cti crede mihi vsquam similius quàm hic tui est. *Inchoatum.* } Ni-
tidior scitiórque lectio est inchoatum, à cogendo scilicet: vt ex-
ponas concretum, coagulatumque. etenim cogitur coagulatur-
que lac ad caseum figurandum. Dixit Maro, Et pressi copia la-
ctis: intelligi volens caseum, quem dicimus manu pressum, cu-
ius Columella mentionem facit in 8. In primo commentario e-
nodatus est Ciceronis nodus, de tyrotarichi patina: quod genus
obsonij esse diximus, ex caseo salsamentisque confectum. Illud
adde, patellam tyrotaricham ab Apitio celebrari inter edu-
li ganeata, quam ex quocunque falso coquendam eam ol-
lo esse dicens inquit: Ex ossibus & cerebella & pulpas piscium,
i: cuscula pullorum, caseum mollem ex caldato, hæc omnia
calefacies in patella: teres piger, ligusticum, ad lentum ignem
coques:

coques:ouis crudis obligabis: cuminum minutum asperges, & inferes. Notandum, non esse iunctim legendum in his Apitij & seorsum. est enim ligusticum herba hortensis in genere condimentario, à Liguria dictum vbi nascitur. Duplex est, sylvestre & sativum? quod & suavius est, sed sine viribus: Panacem aliqui vocant. in Liguriæ suæ montibus seritur, auctor Plin. Ligustici in hoc significatu frequens mentio apud Apitium. *Capite quassanti.*] Virg. Ille caput quassans, Non me tua feruida terrent Dicta ferox. *Refectio.*] Corporum nostrorum refectio est cibus, potus, lauacrû, aliâque hoc genus fomenta. *Nulli scitis.*] id est, non scitis, nulli enim positum est pro non: vt, Nullus sum, loquutio veteribus vsitata. Nullus sum (vt exponit Donatus in Hecyræ commentario) plus est quàm perij: quia cum aliquis Perit, vel relinquitur, vel cadauer est. *Cum dicto.*] cum fine sermonis, cum verba illa dixisset, continuò abcessit. *Sciscitari gestiunt.*] inquirere cupiunt. *Senex alius.*] Magicæ significantur hoc in loco transfigurationes atque præstigiæ, ne ab argumento propositioque huiusce voluminis recedat. Totum enim hoc opus non aliunde constat, quàm ex magica arte, namque senex hic paulo mox in draconem reformatus, vocabit pastorem. *Magnus.*] vel magno natu. seu ex vel ad magnitudinem corporis est referendum: vel quòd primatum tenere videbatur inter pastores: sic & longus dicitur summatus & opulentus. *Grauatius annis.*] A Plauto grauastellus dicitur, pro grauatus annis, vocabulo per quàm eleganti, à gravitate annorum inclinato. sic enim ait in Epidico: Sed quis est hæc muliercula, & ille grauastellus qui venit? Sunt tamen Plautini codices, in quibus non grauastellus legas, sed rauastellus. & ita legit Festus Pompeius, exponens rauastellos dici homines rai coloris. est autem raius color, inter flauum & cæsiu. sic ab Horatio raius lupæ dicitur: sic rauillæ, à raius oculis appellatæ. Raium verò dicebant pro raucitate. Plautus: Si quid possas, ad raium possamus prius quàm quicquam detur. *In baculum pronus.*] Calphurnius in Bucolicis: Baculum premat incuruata senectus. Ferula cum inter frutices leuissima sit, facilem baculorum vsum senectuti præbet: auctor Plinius. *Lassum vestigium.*] Senile: hoc est, vt lassum lentumque gradum trahant senes. Plinius enumerans senectutis incommoda: Præmoritur, inquit, visus auditus, incessus. apud Plautum in mercatore, Anus commonita vt iretocius: Nequeo, inquit, me castor: tantum est hoc oneris quod ferro. quod oneris? annos octoginta & quatuor. *Vbertim.*] abundan-

ter & largè aduerbium est, cuius suprà mentio quoque fit. *Genua contingens.*] Meritò genua contingi dixit, quæ supplices attingunt, ad quæ manus tendunt: & vt aras adorant, quæ misericordix consecrauit antiquitas. *Per fortunas.*] Obsecratio est per ea quæ nobis carissima sunt, videlicet per dititias, & genium, qui animus vniuscuiusque intelligitur. De genis & genibus abundè suo loco dictum est, per genium imperatoris (vt scribit Tertullianus in apologetico) deiecerant honoris causa. *Decepto.*] Videtur legendum *Decrepito*, vt sit pathos ab ætate senili, quæ inualida atque imbecilla est, indigæque alienæ opis. *Decrepiti* dicuntur senes quasi clamosi, à crepitu. nam crepare sonare est. clamosos autem & querulos esse senes, nullus est qui nesciat. Alij interpretantur, dici quasi indubio vitæ constitutos, à crepero, quo significatur anceps & dubium, vnde & crepusculum dictum lux dubia: & *Crepusci* homines nominati, qui eo tempore erant nati: vt *Lucij*, qui prima luce. *Subsistite.*] succurrite, opitulamini. *Itidem* in x. inquit: Tu meis iam nunc extremis ærumnis subsiste. *Canis.*] Mihi canescenti, & ob senium canicie capillorum albicanti. *Passerem incantantem.*] modò canentem: aliàs, incantamenta facientem. *Suppetet.*] modicè patet, & subter fruticibus conuelata contegitur. *Sapiule.*] sæpe aduerbium est formæ diminutiue. dicitur & sapiulseule. *Defectam.*] exhaustam, debilitatam, imbecillam. defecti enim sunt senes viribus & robore. *Suppetiari.*] auxiliari, & ferre suppetias. *Successionis meæ.*] Solet filius patri, vel nepos auo proxima successione succedere: & oprabile est, ac propè votum vnicum seni auo, nepos hæres. hoc autem totum commenticium est, quòd ab senè de nepote in foueam delapso explicatur: sed ideo fingitur, vt in perniciem trahat. præcipitque pastores. *Canicem distrahentis.*] In luctu & mœrore lugentibus mœrentibusque hoc peculiare est, vt caniciè distrahant, comamque diuellant: quòd & antè annotauimus. *Iuuenior.*] Antiqui vsurpant iuuenior pro iunior. *Calphurnius:* Sum quoque iuuenior. *Columella* de apibus loquens in x. illi quidem accommodo, quòd iuueniori examini solet accidere. *Superius.* } Quo scilicet canes concitati plerosque lacerauerant, prostrauerantque. *Percontatus.*] sciscitatus, exquirens: si per o scribitur percontatus: à conto pertica exploratoria, quo nauæ vtuntur ad loca exquirenda nauibus oportuna: si vero percuntatus, ab eo quòd à cunctis perquiratur, dicitur. *Digito.*] Indicem digitum intelligere debemus, quo vtimur in rebus demonstrandis: quem & salutarem vocant, cuius apud Suetonium facta est mentio, quo *Crassus* plurimum pollebat

pollebat in actione forensi. *Impigrè.*] Strenuè, velociter. *Resecti.* }
 refocillati, recreati. *Cientes.* } vocantes, inclamantes. *Iuuenem.* }
 qui scilicet senem impigrè erat comitatus. *Hora diutina.* } cum
 diutius desisteretur, nec vsquã cõpareret. *Accersitorem.* } euoca-
 torè, qui accersat, reuocet & reducat iuuenè perditũ. *Accersitores*
dicũtur vocatores, ab accersendo. Aduersitores sunt serui, qui eũt
aduersum dominis cœnantibus foris: ab aduersũ eundo deductũ
nomen. apud Plaut. in Mostellaria, vbi inducitur aduersitor, si-
gnificatur hic seruus, cuius peculiare ministerium est ire ad he-
rum foris cœnantem, & eum domum reducere ac comitari. Ad-
uersitoris Plautini verba hæc sunt: Etiam ne aperis? Callidamen-
ti nostro aduersum venimus. Terent. in Adelphis: Neque serui-
lorum quisquam qui aduersum ierant. Commentator Terentia-
nus ait, propriè loquutum Terentium esse, dicendo aduersum,
nam inde, inquit, aduersitores dicuntur. Mendosi sunt codices
Donati, in quibus pro aduersitores, perperam legitur aduersato-
res. Buxanti pallore.] Pallorem buxantem accipe pro pallore ma-
ximo, buxeique coloris. nam quod pallidissimum dicere volu-
mus, id buxo comparamus: qua arbore nihil ferè pallidius est.
In Priapeis: Buxo pallidior, nouaque cera. Cur autem homines
in metu pallefcant, causa traditur ab Aristotele in problematis:
ἐν τῷ φροβουδῖος τὸ αἷμα συντρίχεται εἰς τὴν καρδίαν, ὅτε ἠκλείπειν ἐν τῷ
αἵματι μερῶν. Quoniam, inquit, metuentibus sanguis contrahitur
ad cor, ita vt cæteris partibus defiat. Cæterũm adhuc quæri po-
test, quam ob causam timor sanguinem contrahat, qui pudore
diffunditur. Supinato illi.] Reclinato, & iacenti. Comparere illum.]
apparere. Cacorum.] Codices manu scripti habent locorum: quæ
lectio est mundior, namque opilio ille, de quo supra facta men-
tio est, commonefecerat, hæc loca esse vitanda, tanquam exitia-
li: nimirum denotans, inquilinum locorum illorum esse draco-
nem hunc immanem, qui conspectus fuerat mandens iuuenem
pastorem, & ita intelligimus senem illum qui nuspian compa-
rebat, reformatum esse in hunc draconem magis præstigiis, ab-
sumsisseque hominem. Nec alium locorum inquilinum præ-
mittebatur.] Aliàs, præminabatur. Nosque pellunt.] iumen-
ta intelligit.

Denique longo itinere confecto, pa-
gum quendam accedimus, ibique totam
*perquiescimus noctem: *mihicœptum*
facinus, oppido memorabile, narrare
**cupio. Seruus quidam, cui cunctam*

Pagum.] vicũ
rusticanũ signat,
dicatur autè à fon-
tibus, propterea
quòd pagani ea-
dem aqua & eo-

dem fonte vtantur. aquæ enim & fontes lingua Dorica appellantur *πηγάς*. à pago pagani rustici dicti. Lex pagana dicitur à Plinio, quam rustici seruant. *Mihi captum facinus.*] Purior intellectus est, si legas, Inibi compertum facinus. ait enim, narrare se velle facinus memorabile, quod inibi, id est in eo pago compertum exploratumque habuit. *Oppidò.*] valde. *Seruus quidam.*] Multum adiuuat legentes, dissimilitudo rerum que fita per transitus, & in ipsa historia continuatione procurata varietas, quæ in primis iucunda est, gratiâq; conciliat scriptori, si moderata sit, & tēpestiua. Hęc narrationis varietate, quibusdã quasi flosculis exornat, venustatq; Lucius non ster suũ hoc opus, ne lectores mora continua narratiõis æqualitate lassescant. Itaq; exempla interponit, fabellas inserit, *παρὰ τὰς ἱστορίας*, id est, digressiones tēpesti-

familiæ tutelam dominus permiserat suus, quique possessionem illam maximam, in qua diuenter amas, villicabat, habens ex eodem famulitio conseruam coniugem, liberæ cuiusdam extrariæque mulieris flagrabat cupidine. Quo dolore pellicatus, vxor eius instructa, cunctas mariti rationes, & quicquid horreo reconditum continebatur, admotò combussit igne. Nec tali damno thori sui contumeliam vindicasse contenta, iam circa sua seuiens viscera, laqueũ sibi nectit, infantulumque, quem de eodem marito iam dudum susceperat, eodem funiculo nectit: seque in præaltissimum puteum, appendicem paruulum trahens, præcipitat. Quam mortem dominus eorum ægerrimè sustinens, arreptum seruulum eius, qui causam tanti sceleris luxuriæ suæ præstiterat, nudum ac totum melle perlitum, firmiter alligauit arbori ficulneæ: cuius in ipso carioso stipite inhabitantium formicarum nidificia burriebant, & ultrò citròque comeabant multuuga scaturigine. Quæ simul dulcem ac mellitum corporis nitorem persentiscunt, paruis quidem, sed numerosis & continuis morsuunculis penitus inherentes, per longi tēporis cruciatũ ita, carnib. atq; ipsis visceribus adeis, homine consumpto, mēbra nudarunt, vt ossa tamen viduata pulpis, nitore nimio candētia, funesta cohererēt arbori.

titer adhibet: quorum nihil quidquam in Luciano reperias. *Familia tutelam.* Signat seruum maiorem potentiorēque, quales in magnis domibus erant atrienses: qualis est Plautinus Saurea atriensis, in Afinaria. Columellæ quoque nominabantur serui maiores, quasi columina & columnæ domus. Lucilius: Columella hic fitus Etrophantes. Vbi columella accipitur pro seruo honoratiore. hunc Lucilij versum epigrammatibus suis intexuit aptè & decenter epigrammatarius poeta, in quo explicando fœdè & incitè lapsi sunt commentatores. Quin etiam columen familiae, Plauto, Terentio & cæteris, dicitur seruus maior, cui tutela familiae permittitur. hic propriè villicus significatur, qui familiam rusticam habet sub sua tutela: quem dicit villicare, hoc est, officio villici colere possessionem. villicari enim est rusticari, agrum colere, & villæ præesse. Pomponius: Longe ab vrbe villicari, quò herus rarenter venit: non villicari, sed dominari mea est sententia. Ausonius: Philon qui meis villicatus prædiis, vt ipse vult, *ἐπιεργῆν*. dicitur autem *ἐπιεργῆν*, vt Ausonij verbum obiter explicem, procuratio & tutela. *ἐπιεργῆν* verò procurator. De officio villici Cato & Columella diligentissimè perscribunt, ex quorum præcepto exercere debet rusticam familiam, prouiderèque ne algeat, ne esuriant. idem Cato villicum & villicam epistatas elegantiori vocabulo vocant, quasi præfectos villiconis: villicationes quoque dicti in Apologia. *Famulitio.* familia: villici enim & villicæ erant in numero seruorum. famulitium dicebatur, quod nunc seruitium. Apud Oscos seruus famel nominabatur. vnde & familia vocata famulitium. in Floridis dicit, Frequens famulitium, pro copiosa familia, & mancipiis. *Conseruam coniugam.* Præcipit Columella, villico coniugem copulandam esse, quæ cū contineat & in quibusdā rebus adiuet, ea nec iuuenis esse debet, nec fœdi habitus, nec rursus pulcherrimi. nā fœditas villicæ fastidiosū, nimia species desidiosū faciet eius cõtubernalè. eadè à vino, ab escis, à superstitionibus, à sōno, à viris remotissima sit. Cato: Villica, inquit, ad cœnam ne quò eat, neue ambulatrix fiet: mūda sit, villā cōuersā mūdāmq; habeat, cibū villico & familiae curet: gallinas multas & oua vti habeat: nuces & poma, & alia que cōdi solèt, cōdita habeat. Coniugā accipe pro cōiugē, quasi cōiugātā, copulatāmq; Pli. in 8. de aspidib. loquēs, sic inquit: Cōiugā sermè vagātur, nec nisi cū cōpare vita est. *Extrariæ.* nō domesticæ. Extrarius ab extraneo sic distinguitur: extrarius est, qui extra focū & domū sit: extraneus, ex altera terra, quasi exterraneus. Exterricineus verò is dicitur, qui ante tēpus natus est: exterricineus, quòd cū mater exterrita alio eiecit. Extrarius canis à Suetonio